
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 58   
del Registro      
 
Data 26/10/2021  

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
 
P.S.R. Marche 2014 - 2020. P.S.L. del G.A.L. 
Montefeltro Sviluppo - bando di cui alla 
misura 19.2.19.7 sub A) Supporto per le 
strategie di sviluppo locale non clld - 
Selezione dei P.I.L. Approvazione del 
Protocollo di Intesa per la realizzazione del 
progetto “Azioni di promozione dei percorsi 
dell’esperienza” e contestuale adozione delle 
conseguenti integrazioni al Progetto 
Integrato Locale "I percorsi dell’esperienza 
alle origini del Montefeltro. 

  
L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di ottobre alle ore  16.40               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                  - Sindaco                              X         
     Benzi Daniele                 - Vicesindaco            X                                                                     
     Filanti Sandra                 -  Assessore                          X                                                                    
      
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.  

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: P.S.R. Marche 2014 - 2020. P.S.L. del G.A.L. Montefeltro Sviluppo 
- bando di cui alla misura 19.2.19.7 sub A) Supporto per le strategie di sviluppo locale non 
clld - Selezione dei P.I.L. Approvazione del Protocollo di Intesa per la realizzazione del 
progetto “Azioni di promozione dei percorsi dell’esperienza” e contestuale adozione delle 
conseguenti integrazioni al Progetto Integrato Locale "I percorsi dell’esperienza alle origini 
del Montefeltro"; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di 
sviluppo locale non CLLD. Con tale strumento il documento di programmazione intende favorire 
l'aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso 
obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione; 
- la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR 
534 del 29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”; 
- il PSL (Piano di Sviluppo Locale) del GAL (Gruppo di Azione Locale) Montefeltro Sviluppo, 
approvato ed ammesso a finanziamento in forza del Decreto del Dirigente Servizio Ambiente 
Agricoltura n. 88 del 21 dicembre 2016, prevede la misura 16.7 "Supporto per le strategie di 
sviluppo locale non CLLD" che offre a piccoli gruppi di beneficiari di aree limitate la possibilità 
di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul  miglioramento della progettualità e sulla corretta e 
rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei 
fabbisogni rilevati; 
- i Comuni di MACERATA FELTRIA, MERCATINO CONCA, MONTE CERIGNONE, 
MONTECOPIOLO, MONTE GRIMANO TERME, PIETRARUBBIA E SASSOFELTRIO, 
hanno formalizzato una collaborazione volta alla elaborazione e presentazione di un Progetto 
Integrato Locale (P.I.L.) che incida sui territori di competenza; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 16/09/2020 è stata approvata l’adesione al 
partenariato del Progetto Integrato Locale (P.I.L.) e conferito mandato al Comune di Macerata 
Feltria quale Ente capofila del partenariato comprendente i Comuni di Macerata Feltria, Monte 
Cerignone, Pietrarubbia, Montecopiolo, Monte Grimano Terme, Mercatino Conca e Sassofeltrio; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 13/02//2021, venivano adottati il Progetto 
Integrato Locale “I percorsi dell’esperienza alle origini del Montefeltro”, ed il relativo Accordo di 
Cooperazione; 
- pertanto i comuni di cui sopra hanno partecipato al bando, emanato dal Gal Montefeltro 
Sviluppo s.c. a r.l. a valere sulla misura 19.2.16.7 A) del Piano di Sviluppo Locale, presentando il 
Progetto Integrato Locale denominato “I percorsi dell’esperienza alle origini del Montefeltro”; 
- nell’ambito della partecipazione al bando di cui sopra i comuni sottoscrittori hanno adottato un 
Accordo di Cooperazione disciplinante i reciproci obblighi e doveri nella realizzazione del 
Progetto Integrato Locale; 
- in data 24/05/2021, è pervenuta al Comune di Macerata Feltria, capofila del P.I.L., da parte del 
GAL Montefeltro Sviluppo richiesta di documentazione integrativa; 



      
   
 

 

3   

- successivamente alla produzione della documentazione e dei chiarimenti richiesti si è instaurata 
una fase di interlocuzione traꞏ i Comuni del PIL, il GAL Montefeltro Sviluppo ed i competenti 
uffici della Regione Marche, volta a precisare natura, obiettivi, finalità, tempistica e metodologia 
di lavoro previste nel P.I.L.; 
- nell’ambito di tale fase interlocutoria i soggetti di cui sopra hanno ritenuto opportuno, al fine di 
supportare con maggiore organicità gli interventi previsti nel P.I.L. in funzione della realizzazione 
dell’obiettivo generale, inserire all’interno del P.I.L. stesso un ulteriore intervento aggiuntivo 
denominato Azioni di promozione dei percorsi dell’esperienza; 
 

VISTO il Progetto Integrato Locale “I percorsi dell’esperienza alle origini del Montefeltro”, 
con i relativi allegati, tra cui l’Accordo di Cooperazione, comprensivo del relativo Piano degli 
Investimenti; 

VISTA la scheda dell’intervento denominato Azioni di promozione dei percorsi dell’esperienza, 
da includere tra gli interventi aggiuntivi del PIL; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione di un Protocollo di Intesa che disciplini la 
realizzazione dell’intervento denominato Azioni di promozione dei percorsi dell’esperienza; 
 
RITENUTO altresì necessario adottare una integrazione al Progetto Integrato Locale ai fini di 
includere l’intervento denominato Azioni di promozione dei percorsi dell’esperienza, come 
intervento aggiuntivo al P.I.L. stesso; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/200 relativo alla competenza in ordine all’adozione del presente 
atto; 

TUTTO ciò premesso 

P R O P O N E 

1) DI ASSUMERE la premessa narrativa, che qui s’intende interamente richiamata ed 
approvata, a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE il Protocollo di Intesa per la realizzazione del progetto “Azioni di 
promozione dei percorsi dell’esperienza”, comprensivo dell’Allegato 1) Scheda Intervento 
aggiuntivo IA 20, quale Allegato A) al presente atto del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3) DI ADOTTARE conseguentemente il testo integrato del Progetto Integrato Locale “I 
percorsi dell’esperienza alle origini del Montefeltro” come allegato al presente atto, che 
stante la sua voluminosità sarà depositato agli atti (Allegato B); 

4) DI PRENDERE ATTO che la somma necessaria pari ad € 1.100,00 è disponibile al cap. 
198 B.P. 2021/2023 ed assegnata al Responsabile Settore Tecnico con delibera di G.M. n. 
20 del 06/03/2021; 

5) DI DARE mandato al Sindaco di sottoscrivere il Protocollo di Intesa di cui all’Allegato A) 
al presente atto; 



      
   
 

 

4   

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18. 08. 2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 

   
                                                 
                                                
 
 


